
1 

 

 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Carlo Levi” 
Sede legale: Via De Nittis, n. 8 – 80055 Portici (NA) – Cod. Mec. NAIS084009 - C.F. 94030680634 

Tel. 081-19469300 – e-mail: nais084009@istruzione.it; nais084009@pec.istruzione.it 
Sede coordinata “Federigo Enriques”: Via Gianturco, 7 – 80055 Portici (NA) – Tel. 081475684  

 Sede succursale Federigo Enriques”: Via Vittorio Emanuele, 1 – 80055 Portici (NA) – Tel./Fax 081471484 

 

 

 

Ai Docenti 

Alla DSGA e al personale ATA 

Ai Genitori e agli alunni 

Ai Sig.ri Fornitori 

Ai Servizi di ausilio e assistenza agli studenti -Ambito 11 

 

pc. Al Signor Sindaco della Città di Portici 

Sen. Vincenzo Cuomo 

pc. Al Signor Assessore P.I della Città di Portici 

Dott. Luca Manzo 

pc. Al Comandante della Polizia Comunale  

della Città di Portici 

ALBO 

 

 

Oggetto:  lavori di realizzazione di una palestra presso la sede centrale di Via De Nittis – 

evoluzione delle azioni e interdizione transito e sosta autovetture e motocicli 

 

Lo scrivente prof. Giovanni Liccardo, Dirigente Scolastico pt. di questa Istituzione scolastica, 

sentito il parere del Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS), del Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e della Commissione all’uopo nominata,  

Visto che: 

- i funzionari tecnici della Città Metropolitana di Napoli hanno informato che sono iniziati i 

lavori di realizzazione di una palestra coperta con servizi, spogliatoi e parcheggi di perti-

nenza a raso, nella sede centrale di Via De Nittis, in prossimità dell’ingresso (attuale par-

cheggio per le auto); 

- la Città Metropolitana ha individuato alcuni spazi per il suddetto parcheggio delle auto, 

realizzando, tramite impresa all’uopo incaricata, alcuni lavori di sistemazione della pavi-

mentazione;  

Considerato che: 

- in data 03.01.2025 con prot. n. 59 questa Scuola ha richiesto alla Città Metropolitana, di 

voler precisare se la zona individuata nelle planimetrie, dalla stessa predisposte (peraltro 

con l’indicazione nella planimetria di una trentina di stalli), è utilizzabile legittimamente e 

temporaneamente come “parcheggio per la sosta delle auto”, con una momentanea diversa 

destinazione d’uso; 

mailto:nais084009@istruzione.it
mailto:nais084009@pec.istruzione.it




2 

 

- in data 07.01.2025 con prot. n. 160 del 08.01.2025 il funzionario responsabile della Città 

Metropolitana ha comunicato che “[…] la Città Metropolitana di Napoli (già Provincia di 

Napoli) non ha mai autorizzato il parcheggio degli autoveicoli all’interno delle aree degli 

istituti scolastici di proprietà o di cui fosse locataria o comodataria. Stante quanto illu-

strato, allo stato, non è possibile autorizzare, nemmeno temporaneamente, l’utilizzo di 

aree esterne, ancorché ricadenti nel lotto scolastico, come aree di sosta. […]”; 

 

DETERMINA 

 

il divieto assoluto di transito e di sosta delle auto e dei motocicli nelle aree esterne di 

pertinenza dell’edificio scolastico a far data dal 10 gennaio pv. e fino a diversa dispo-

sizione. 

 

 

Valutando le condizioni del contesto urbanistico e le strade prossime all’edificio scolastico, 

quindi la possibile congestione pedonale e di vetture, si consiglia di anticiparsi in tempo 

utile per raggiungere la Scuola secondo i propri orari di servizio. 

 

Saranno fatte salve eccezionali e limitatissime autorizzazioni al transito e alla sosta unica-

mente per ambulanze e automezzi dei Vigili del Fuoco, o per autovetture destinate ad af-

frontare particolari emergenze che si dovessero determinare. 

 

Il cancello esterno sarà normalmente chiuso, mentre per l’accesso/l’uscita rimarrà aperto 

sempre il cancello pedonale. Per accedere all’edificio scolastico (o per uscire dall’edificio 

scolastico) si dovrà percorre il viale pedonale, come del resto prevede già il Regolamento 

d’Istituto. 

 

 

 

                       Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Giovanni Liccardo 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs. 39/93) 


